26^r
terre mota oribilib; per turbacionis; gener-
um temperatiss; perulenciae; famis; & im-
peritincra pericula magna permanere &
arida; persecucionis; assidue; occisionis; ad-
que; iugulacionis; ubique; timor indomib;
pauor inurbibus; tremor; in itinere & suspec-
cionis; in mare; sollicitudo in placcis deser-
to; obtu pif; cent; hominis; incuirtatib;
liquefiunt; animas; non dolebit; amicis;
super amicum; ne frat; pro fratre; ne paren-
ter; pro filis; nec ser uis; fidelis; pro dno; Sed
una; necessitas; operi; & uniuersas; ne quis
quam potest; reperire; in tempore; illo; qui
totus; a periculo; sit; sed omnes; timore;
constric; trahunt; ab in conueniamala;
Cumque; igitur; canescit; terra; agentibus;
bellicis; abscondit; se hominis; per montib;
prupibus; & facis; per speluncis; & cauet; in ter-
re; per sepul; cruis; & monumenta; mortuorum; &
illie; a pauore; contabiscuntis; sepiram; qui
anon; e; quoquam; figure; sed erit; unci-
que; concussio; & psure; in tolle; rabilis; & qui
in morte; sunt; fugiunt; ad occa sum; aut^{qui}

sunt in occidente fugiunt ad orientem & non
 elocuntur. tuncioris quam quia operatur mun-
 dus nequissimus. & libus corum aspexit feruū
 magis quam utra nūesse uidetur. & tunc enim ille
 horribilis nimis profanis sine. & quo inquinat q;
 nē uiuus pascunt nē mor tuus uiuus conterent
 Mor tuus comedant. carnis mor tuas edent.
 sanguinem iumentorum bibunt. & terram pul-
 luerunt. uniuersa contaminant & qui resisteri po-
 sit non nullis diebus non sepellientur. homini nē p̄ce
 xpianus. nē hereticus. nē iudeos. nē pazanus q;
 a propuore & formidine. non est. qui humile
 os omnis nanque fugientis. semetipsum ignorat
 cumque completa fuerunt. dies temporum. & tunc
 illarum. postquam terram. corrumpent. req-
 ueret. & iam regnum. romanorum. & tolletur. ene-
 dio. xpianorum. imperium. & tradetur. do & pa-
 tri. & ueni & con summa. cio. cum ceperunt con-
 sumari. romanorum. regnum. & completum.
 fuerit. omnis principatus. & potestas tunc
 aperit ille. nequissimus. & edo hominibus nabilis
 draco illa que appellat mor ses. inde uteris nomi-
 o. dicens. dans catulus leonis a cubans & heli &

& basan accumbat enim ut rapiat & perdat &
 mactat catulus leonis uero non sicut leo de
 buuda, sed propter iram rugiens ut de uor & & ba
 san autem. Scilicet basan. quippe interpretatur
 confusio & confusione. Iniquitatis suae confor
 getur quae sicut p d i x collegit sibi filios con fusi
 onis & simul multiplicauit aggerere. & uocat quos
 non genuit. sicut dicit propheta Hieremias & i
 am in uisissimo. derelinquent illum nudum
 uel con f u s u m. cum ergo uenerit. ille nescen
 dus mendax & homicida. detribunas et cur dan
 & semi ne. uira. & & . immundum. uel turpis
 sima uirginem. Mala spu. uel nequissimo. mix
 tu concipitur. sed nescendus ille corruptur
 potius animarum. quam corporum. dumq;
 adoleret sub dolo. draco sub specie. iusti
 cie uidetur. uersari antequam sumat impe
 rium erit enim. omnibus subdolo placatus.
 munera non suscipiens psonam. non prepo
 nens amabilis omnibus. quietus uniuersis
 xenia non appetens. Affe bulis apparet.
 inter proximis. ita ut beati fient eum ho
 m i n i s dicentis iustus homo hic est nesci

erit lupum. latere sub specie m agni & rapa
cem et se intrinsecus sub pelle ouilem sed con
cepit adpropinqua re tempus ad homina conē
desolacio miser factus legitimus sumet in pen
um & sicut dicit in salmis. fecerunt in suscepti
onis. filius loth & occurrerent ei. primum moabite
& emite tamquam suoregi. Cum ergo regnum ac
cipere iubet. sibi pcedificare templum. dicit quod
est in hierusalem. qui in gressus meos debet ut dicit &
iubet. si adorari ab hominibus. gentibus cum que sit
carnalis & inmundus & nequissimus spū car ne
conmixtus. Tunc comple^{bi} tur. illud eloquium da
nihelis & dicit peccatum suorum. nescit neque deside
ria. mulierum. cognoscat omnem. enunculationem ad
se conuertat. iniquissimus serpens preponet nāq;
edictum. ut circumcidantur. homines. secundum
ritum legis antique. Tunc gratulabuntur iude
i. eo quod ei redderit usum prioris testamēti
Tunc confluent ad eum in ciuitatem hierusalem.
undique & cecidit turribus. urbs sex. mensis. x.
& duo sicut iohannis ser apoculus in apocalip
si. dicit quisiunt anni tres & dimidium dies mil
le ducentum sexaginta sex milibus tribus annis.

& ad medium. sus pendat celum ro rem suū
 pluuia enim super terram non erit & nubis discur
 rere per ere. cessabunt & stalle difficile uide
 buntur in celo premium. siccitatem que fit in
 tempore seuisissimi draconis uel filio per dicio
 nis siccabunt enim uniuersa flumina magna
 & fontis mundan os siue ualidissimi. torren
 tis aridabunt uenas suās. propter intolle
 rabilem et tu & erit tribulacione magna. Qua
 lis non fuit & quo hominis ceperunt esse sup̄
 ram. & erit foecis. & stis importabilis & tabis cen
 filu. in sinu matrem suū. & con iugis super ienu
 a uirorum suorum. non habentis escas ad co
 medendum. Erit enī illis diebus penuria pa
 nis. & coque. & nemo potest uenundare. uel heme
 re. defrumenta. caducitatis nisi qui serpen ti
 um signum. In fronte aut immanu posuerit,
Tunc iacobit aurum & argenteum. per plateas
 indumenta preciosa uel lapidis preciosi non
 & omne. genus margaritarum per uicus &
 plateas urbium. & non ē qui manum & extendat
 & tollat uel concupiscat sed pro nihilo contē
 platur uniuersa. p̄mia. penuriam & medium.

peenis. quia non tu & terra ab imbribus celi nec
ros p̄ & aurarum. commoretur. super terrā
illiaūt. qui per desertā uacantur fugientis sa
cie. serpentis curuant. genua sua ad d̄m q;
admodum. agni & ubera. matris. salutare d̄m
Sp̄tantis. errantis per solitudinis edunt
herbas tamen. cum ista necessitas ope
rit uniuersis. istus d̄m pius iusti ut d̄no su
o probentur impi uero ut eum suo auctore
diabulo. meter num. dantentur aspiciens
d̄m humanum. genus periculantem. & c̄ flatu
draconis. horribilis fluctuantis mittit. et
consolatoriam. predicacionem. per famulos
suos. prophetas enoch & heliam. queneedum
mortem. Custantis ad prononciandum. secon
dum aduentum. xpi & utar. quoniam. inimicum
seruati sunt. Cum que uis. t̄. aparuerunt illi.
confundunt. quod dem. aduersarium. serpen
tem cum eius. caliditate. & reuocant aduo
catur. fidelis ad d̄m. ab eius seduccionem. Cu
que per haec. fuerint. triennium & dime
dium. tempus. ante xpi. per quod. seduxerunt
dum. post inter. fœcio nem. duorum. prophe

tarum. In hora qua ignorat mundus & in die
 quoniam erit in meo uel perditionis filius adue
 niat filii hominis signum & prodicens a parebit
 dñs cum uirtute magna & in aies tate mul
 ta. signa preaeuntis eum. saluati eris. linni nē
 non. & omnis uirtutes eorum cum humuer
 so choro scōrum signo. scāe crucis. gestantibus
 ueneris. prodiente. ante illum. Truba ange
 lica quem tonabit & dicit surge dormi en
 tis surge. te occurrite xpm qui aduenit
 hora iudicis. tunc superueniat xps &
 confundatur inimicus & interficiat eum.
 dñs sp̄oris suo allegabitur enim inimicus
 & demergetur in habi sum. ignis & erit. uiuos
 cum patre suo. sathan. & omnis qui illius. uolun
 tatis perficiunt cum eo. in eternum. peri
 bunt iustiaut. cum dño hereditabunt uitam
 & erit in seculis seculorum.

**IN EPIT PRE FAE VN
 ELA PETRI MONACH**

MOREM
ritatis & amicum pacis
quenos dum circa ues trū
sepius inflamat desiderū
cor dis nam hanc nullus ambigat
es sedilec cio nem minime uere
quia illuc decalogum implet effectum dili
gis in quid proximum tuum. sicut te ipsum
agnus coquetam diuini carminis meditan
tis uersiculum optatus qui uocari ipsius
sca caritatis consortis. unde amore conpul
si dilectione ues tre. prater ritatis nonqua
si doccioris seduere inuirtutum tramite.
ualde minor ris & mlezedum amutū que
impericioris seduc pfectus sum amore impe
rat quodam a torem in itat ut maneat amans
uere obediendum. ceruicem sub ponte obtem
perans propter subidionem. Sacrificium
meliozem caritas. et zo ur z& nos trahumili
tas aliquos uobis apices descrip turis sei. ma
mare ab amnis ues tris desiderio ro zati quod
nos propter obedienciam caritatis Respon

fecit spirituales creaturas idē an gelos qui
in cons pte tu eius starent & conlaudarent eū
die ac nocte. Ex quibus unus qui primus fue
rat archangelus uidens sem tanta gloria esse
non dedit honorem dō; ille ^{radixit} fecit redicens, Ince
lum ascendam super si dera di & sedebo in mon
te in excelsis & ero similis altissimo; & pro hac
superbia cum aliis pluris angelis qui illi consen
sientes fuerant de illa celer tē habita cione de
iē tū sunt; & qui primus fuerat archangelus
factus ē tenebrosus & horribilis diabolus si
milis. & illi an geli qui illū ^{ebant} consenserunt cum
ipso de celo proiecti sunt in abyssū & fecerunt
demonis; reliqui autē an geli que sub diti dō fuerūt
in claritate glorie sue in cons pte tūdi perseue
rant; & sic in omnibus gradibus sunt firmati
ut nunquam possunt cadere nec mutare abo
ta uita; quem fruntur ^{cū} dñm ipsi dicuntur scī
angeli; Nam illi qui cum primis in suo. satan
proiecti sunt in abyssū. ipsi dicuntur demonis
post istā uinā. angelis placuit. dō delinō terre
hominem plasmare. & posuit eum in loco
celesti. unde angeli mali ceciderunt. Quod

si preceptum dñi seruas scilicet in loco glorioso. finem or-
 te mansisset unde angeli mali ceciderunt uideus
 er go diabolus & ministri eius quod homo
 conuersus & in loco unde ipsi ceciderunt
 inuidia dicitur suasisse hominē. ut manda-
 tati preteriret pro qua offensa iactatus est.
 homo de para diso in exilio istius mundi ubi mul-
 tas labores sustinuit & de ipso hominē adam &
 eua uxore sua omne genus hominē propagatum
 ē. quod oblit fuerunt dñm creatorem suum mul-
 tas scelera facientes. ita ut dñm ad iracundiam pro-
 uocarent propter quem misit dñs diluuium super
 terram & perdidit omnes. & cepto unam iustam
 remouit noe. cum filiis suis reseruauit pro repara-
 randum genus humanum cum que cepisset multi-
 tudo sic crescere. ita obliuiscens dñm creatorem
 suum mundi ceperunt cōturbare. colere alii ad-
 horabant solem alii lunam alii ignem alii aquam
 profundam uel fontem. & aquarum credentes.
 hęc omnia non a deo esse facta ad usus hominum sed
 & ipsas fuisse ortas. Tunc diabolus uel mini-
 stri eius demonis. qui de celo deiecti sunt uiden-
 tur erraticas hominē de misse creaturis suo per-

creaturar. errare. Ceperunt; miserunt semidi
uersas formas. ceperunt cum eis loqui ut in secul
sis miribus uel arboris sibi offerent
sacrificia & ~~ip~~ ipsis colerent prodo. & illo
rum facta do ~~cerent~~ Inponebant sibi nomi
na deper si mis. hominis qui multos criminibus
comiserunt. millorum uitam. ut alius clementio
uem sedicere alius martem senonnar & alius
mercoris se apella. reuoluit alius saturnino
men. sibi adscribi alius se esse confinxit qui fuit
mulier adultera & multum meretrix. Ista
nomina demonis [†] collerent & illorum facta in
mude erantur cui nomina inuoccebunt & pro hac
causa multi hominis decepti sunt & non intellegunt
aper te qui amentantur demonis.
per ista obseruacionibus que uanas mentis in augu
ria & somnia ad tendunt. ubi frequerius mul
tus in ludere. Nam sicut dicit sapientissimus. sala
mon. Diuinationis & auguria uana sunt & quan
tum meis ad tenderit homo tantum fallitur cor
eius. & tandem infelicis hominis per aurum uocis
demoniar. audunt donec per res friuolosas &
uana sortilegos querunt ut fidem xpi pdant.
[†] sibi inponebant quasi prodo pdit hominis.

& ipsi ^{m.} spiritu mortis sue percipiunt nolunt
 de hominem futura cognoscere sed ut sem
 per p̄ di timore uiuant & man data et ius eos
 to diant & ab ipso zuber nacio nē & ccuxiliū
 ut resu ae sper & sed uanos hominis demonis
 diuer ^{is} argumentis inludent donec illos
 ad iram di. prouocant & illorum animas se
 cum pertrahunt in infernum Ne homo reg
 num celorum intra De quo illa dea & ti sunt
 pro qua causa uideat miseris homines obliuis
 cere. creatari suo Demoni collebant pro di
 miser: cor diamotus misto filium suum idem sapien
 cia & uerbum suum. dnm n̄m ihm xpm ut illos
 ad cultum di. reduceret & de diabolica erro
 re liberaret Hatus de humana carne & mari
 a uirgine Non coniuncione uiri. sed de spu sco.
 concep ta. sed diuinitas di non aparuit quia
 tus erat inuisibilis di. & foris aparuit uisibilis
 homo & predicauit hominibus docuit illos relin
 quere idolis & malis operibus d̄spotes tate di
 abuli & ire & de cultum creatoris uo reuer
 ta & postquam docuit illos peccatis e pro huma
 num genus morte uoluntarie sustinuit non.

mutas. crucifixus a iudeis. sub iudice pilate
to pontio qui depon pro um ciae natus. ^{de p[ro]p[ri]o} de cru
ce. postus in sepulcro tercia die resurrexit
uiuus. amonit. & die xi cum xii. discipulis
conuersatus e. & ut ueram carnem resurre
xis. se mons traue ^{nda} macauit & bit cum illis
post resurrexionem. ^{pr}actur x dies p
cepit discipulis suis. ut ad nunciar. & omnes q
tes resurrexionem filii & batizarent e
os in nom ne patris. & filii & spu sei in remissio
nem. peccatorum. docerent que illis recedent
a malis operibus id est. a diabulo ad homicidio
a forto a per iurio. a falsitate a monio. a furnica
tione. ab hebreitate. uel adulterio. & quid
sibi uolunt fieri alius ne fecerint. ^q tunc uident
bus. omis. & ipsis discipulis ascendit in celum &
sedit ad dexteram patris. & in fine iscius mun
di uenturus est cum ipsa carne sua quam leua
uit in celis & omnis homo & boni & mali & pe
ccatoris. & ius tunc ante iudicium. xpi ueni. ant &
tunc qui fuerint in uita sua a boni a mali sepa
rentur & in trahunt in regnum di. cum ange
lis suis & erunt. anima illorum cum carnes sua

in re qui em & eternam, & illi qui in mali fuerunt
 runt & post baptismum mortalia crimina
 cum miserunt. & penitentia, pro fecerunt in
 infernum supplicia. & omnia tunc cum diabulo cuiusse
 cuti fuerunt. Iterum & que iterum ad moneo uos
 fratrum. ut rememorare. feci & si eo quod negle
 geret consistitis. & ecce. medicamen tumi habet
 tis. ut desiderabilem uocem audire meritis. & uenite
 benedicte & reliqua. Sicut quod ab
 sit male feci enim dum uiuatis & malis operibus p
 seueratis inferni supplicia tormenta sustinebi
 tis. & iuxta & eterna. & in omni & eterna iuxta arbit
 rium consistit quod sibi elegerit & unus quisque
 hoc abebit super num siue quod enim sicut.
 in corpore suo in isto seculo fecit hoc recipiat
 & ecce ab solui. nos ad monendo uos de illo
 debito siue talento quod accepit uirum ego
 gitare & procurare unusquisque quantum
 accepit. & ante uenturum iudicem rep
 sentet. Oram ipsius domini clemencia ut nos
 ab omni malo costodiat & in angelorum
 societate conlocare dignatus qui uiuit.
 & regnat deus p omnia secula seculi amen.
 + penitencia recurrere faciat ut remissione peccatorum

IN NOMINE DOMINI

IOHANNIS BAPTISTA

uentit predicare & baptizare in deser-
 to iudee sicut dixit matheus In illis di-
 ebus, uentit iohannis baptista ^{ista} predicans
 in deserto iudee dixit matheus, quid
 primitus Incepit predicare iohan-
 nis, penitentiam agite. adpropinqua-
 bit enim regnum celorum dixit marcus
 quod initium euangelii ihu xpi filii dei pre-
 dicatio iohannis, dixit lucas in quo tem-
 pore Incepit iohannis predicare bap-
 tismum, quis imperator fuit in mundo in
 illo tempore & qui regis in israhel & qui
 sacerdos in iherusalem in xv anno
 imperii tribeni cesaris filii octauiani
 sub quo natus est dominus cepit predicare
 iohannis baptista, quia tuos reges fu-
 erunt in israhel tres filii herodes sub
 quo natus est dominus herodes thecarcha phi-
 lipus lisania & pontius pilatus in dextera

parte iudea; sacerdoter in hierusalem anna & ca-
phar; dixi iohannis euang^l. in loco propriae pdica-
uit iohannis baptista inen non iuxta salim ultra
iordanem ubi fuer aque nitidae ad baptizandū,
matheus marcus & lucas dixerunt quod inde-
serto predicauit, tamen n̄ dixerunt in quo loco
propriae nisi iohannis eugt; iohannis hoc nomen
ebraicum ē & interpretatur in latino gratia dī,
quia ipse fuit plenus spūscō ab utero matris sue
usque ad finem uitae sue, plenus dix lucas de iohan-
ne baptista quā alii euangeliste. quia dicit lucas
de quo genere fuerunt parentes eius dixit patrem
eius de genere abie de sacerdotali stirpe & dixit
matrem eius de genere acron; non potuit alio
modo sacerdos in templo nisi de sacerdotali gene-
re; dicit secundum lucam in scriptura euangelii
quomodo fuit conceptio iohannis & natiuitas ē
& conceptio dñi & natiuitas illius; & dixit quo-
modo uenit ille angelus ad zachariam patrem
iohannis & ad mariam matrem dñi, sic lucas
dixerat secundum ordinem, factum ē autem
cum sacerdotio fungeret zacharias in ordine
uitae suae antedñm secundum consuetudinem

sacerdotu sorte sicut ut incensum poneret Ingres-
 sus est in templum domini & omnis multitudo erat popu-
 li orans foris orans incensum aparuit autem iuxta illu-
 angelus dominus stans ad dextris altaris incensum, & zacha-
 rias turbatus est uicens & timor inruit super eum,
 ait angelus, & timeas zacharia quia & audita
 est deprecation tua & uxor tua elisabeth pariat
 tibi filium & uocabis nomen eius iohanne & erit
 gaudium tibi & exultatio & multum nativitate
 eius gaudebunt, erit enim magnus coram domino
 uini & siccera non bibet & spiritu sancto replebitur
 adhuc & utero matris sue, & multos filiorum
 israel conuertet ad dominum dominus ipsorum, & ipse pre-
 dit ante illum in spiritu & uirtute beliae ut conuer-
 tat corda patrum in filios & incredibiles ad pru-
 dentiam iustorum parare domino plebem perfectam,
 & dixit zacharias ad angelum, ut inde hoc sciam,
 Ego enim sum senex & uxor mea proceperit in diebus
 suis, & respondit angelus dixit, Ego sum gabriel
 qui ad te ante dominum missus sum loqui ad te & hec
 tibi euangelizare & eris tacens & non poteris
 loqui usque in diem quod haec fiant pro eo quod
 non credidisti uerbis meis que implebuntur

intempore suo, & erat pleris expectans zachariam
mirabantur quod tarder& ipse in templo, egressus
aut& non poterat loqui ad illos & cognouerunt
quod uisionem uidisset in templo, & ipse erat inu-
entus & p mansit mutus & factum est ut impl& sunt
dies officii eius. abiit in domum suam post aut& hoc dies
concepit elisabeth uxor eius & occultabat semen-
sibi; quinque dicens, Quia sic fecit mihi dñs in diebus
quibus respexit auferre obprobrium in homines.
In mense aut& sexto misit& angelus gabriel ad do-
mum in ciuitatem galileae cui nomen erat nazareth ad
uirginem dispositam uiro cui nomen erat ioseph
de domo dauid & nomen uirginis maria & ingres-
sus angelus ad eam dixit, haue gratia plena dñs te-
cum benedicte tu in mulierib; quecuq; audisset
turbata est in sermone eius & cogitabat qualer-
et& ista saluatio, & ait angelus dñi, Ne time-
as maria inuenisti enim gratia apud dñm ecce
concepies in utero & paries filium & uocabis no-
men eius ih̄m, hic erit magnus & filius altis simuo-
cabitur, & dabit illi dñs dñs sedem dauid patris eius
& regnabit in domo iacob in aeternum & regnum
non erit finis: dixit aut& maria ad angelum

quomodo fiat istud quoniam uirum non cognosco, & respon-
 dens angelus dixit ei, Spiritus sanctus superuenit in te & uir-
 tus altissimi obumbrabit tibi, Ideo quod natus erit
 & nomen eius uocabitur filius dei, Ecce elisabeth cogna-
 tata & ipsa concepit filium In senectute sua &
 hic mensis sextus illi que uocatur sterelis quia non
 erat impossibile apud dominum omne uerbum, Dixit autem
 maria, Ecce ancilla domini fiat mihi secundum uerbum
 tuum, & discessit ab illa e angelis, & surgit autem maria
 In illis diebus abiit in montana cum festinatione in
 ciuitatem iuda & intrauit in domum zachariae & sa-
 lutauit elisabeth & scultauit infans In utero
 eius & repletae spiritu sancto elisabeth & clamauit uocem
 magna & dixit, benedicte tuum mulieribus & be-
 nedictus fructus uentris tui, & unde hoc emihu-
 ut ueniat mater domini mei ad me, Ecce enim ut fac-
 ta est uox saluationis tue In auribus meis scultauit
 in gaudio Infans in utero meo, & beatae qui credi-
 disti quoniam proficientur ea que dicta sunt tibi a domino, &
 ait maria, Magnificat anima mea domino, & scultauit
 spiritus meus In domino salutaris meo, Mansit autem maria cum
 illa quasi mensibus tribus & reuersa est In domum suam;
 elisabeth autem impluitur tempus pariendi & peperit
 & factum est ut audiret saluationem mariae elisabeth

filium, & audierunt uicini & cognati eius quia magni-
ficauit dñs misericordiam suam cum illa, & congratulabantur ei, & factum ē indie octauo uenerunt
circumcidere puerum suum & uocabant eum no-
mine patris eius Zachariam, & respondit mater eius
dixit, Nequaquam. Sed uocabitur iohannis, & dixer-
ad illam quia nemo ē in cognatione tua qui uocetur hoc
nomine, Imuebant autē patri eius quem uellet uocare
eum, & postulans pugillarem scripsit dicens iohannis
ē nomen eius, & mirati sunt uniuersi cognati eius
& aptum ē illico os eius & lingua eius & loquebatur be-
nedicens dñm, & factus ē timor sup om̄s uicinas eoru
& sup om̄a montana iudeae diuulgabantur omnia
uerba haec & posuerunt om̄s qui audiebant in corde suo
dicentes, quid putas puer iste erit & enim manus
dñi erat cum illo, & Zacharias pat̄ eius impletus ē
sp̄s sc̄o & prophetauit dicens, Benedictus dñs d̄s isrl̄,
puer autē crescebat & confortabatur in sp̄u & erat
in deserto usque ad diem ostensionis sue ad israhel
usque ad diem quo cepit predicare plebem
israhel in deserto iuxta iordanē, t̄t̄ noua fecit
iohannis baptista quando incepit predicare
& baptizare, Noū erat p̄dicare in deserto quia non

fecerat inueneri, quia illi predicabant in ciuitatibus &
 in plebe & in congregationibus, Alterum nouum pre-
 dicare remissionem peccatorum quia in ueneren-
 fut remissio peccatorum sed temperatio uindictae,
 tertium nouum predicauit regni celestis quia non
 fut in ueneri cogitare de regno celorum aut de uita
 futura, Promissit dñs in ueneri longitudinem dierum
 hic in presenti & bonam & propter bona opera dñs nō auxit,
 in nouo ipse promissit bona celestia propter bona opera
 & longitudinem dierum in uita futura sine fine, quid
 dixit iohannis baptista quando ceperat predica-
 re penitentiam agite, Vera penitentia tribus
 uerbis continetur sicut dix scriptura, Vera peni-
 tentia ē p̄terita deflere p̄sentia non admittere,
 adpropinquauit enim regnum celorum, quando dix
 adpropinquauit regnū celorum ostendit qd longe
 erat prius, Ille primus adam elongauerat regnū
 a generis suo adpropinquauit illis infernum, Con-
 clusit ianuam regni contra genus suum & appe-
 ruit nobis inferni, Secundus adam ^{dñs} ipse ad-
 propinquauit nobis regnū elongauerat infernū,
 Conclussit ianuam inferni & aperuit ianuam
 regni, Demisit nobis clauem regni celorum & in-

ferri, Si bona opera faciamus possumus aperire ia
nuam regni & concludere ianuam Inferni, & si ma
la opera faciamus possumus aperire ianuam Infer
ni & concludere ianuam regni, ^{in celo} Demisit ad unum que
que in arbitrio suo quidem prope aut longe quidem conclusu
aut aptum, **I**stum testimonium dixit iohannis bap
ta primus, Penitentiam agite adpropinquavit enim
regnum celorum, dñs n̄ post traditionem ioh̄ in car
cere quando inceperat predicare hoc testimonium
dixit penitentiam agite, Similit̄ p̄ & r̄o apostolorum
cēpt̄ apostolorum & ecclesie xp̄i incipiens p̄dicare
Paulum testimonium dixit **N**is penitentiam
agite adpropinquavit enim regnum celorum, **S**ime
lius scirent littere iohannis & dñs & p̄ & r̄us melius ad
salutem humani generis hoc p̄dicassent quod salu
brus & propicius ad salutem nr̄am hoc dixerunt
Quia penitentia iungit dō separāt ad om̄ib; ape
rit ianuam regni concludit ianuam Inferni, ele
uat hominem de terra ^{in celo} ad celum facit gaudium an
gelorum & facit tristitiam demoniorum, **I**nde
dixit dñs in euangelio quod maḡ n̄ gaudium in ce
lo de uno peccatore conuerrente a peccatis suis
quicumq; facit secundum uerba ista euangelica

dabit ei dñs tempus penitentiæ hic & dabit vitam &
nam in futuro in secula seculorum am,

VOX CLAMANS

Indeser to parate uiam dñi rectas fa
cite semitas eius, quid suscitauit istum
testimonium accipere iohannis de propheta isaie die secun
iohannem euangelistam de qua causa accepit pp̄ illor
mis suis qui uenerunt de hierusalem a principib; sacerdo
tum & senioribus qui interrogauerunt eum quis esset, Si fuit
helias aut propheta aut xpi, & ipse dixit quod non fuit helias
nec propheta nec xpi Sed uox clamantis Indeser to de ista
causa dixit hoc testimonium uox clamantis ioh, Ipse e uox
an te uerbum hoc e ante uerbum di patris sicut in euct
secundum iohannem, In principio erat uerbum & uer
bum erat apud dñm & dñs erat uerbum, & de quo dicit in
psalmo, Eructauit cor me uerbum, Et ipse e aurora
ante solem hoc e ante solem iusticie dñm nr̄m, de quo
dicit u e, oritur uobis timentibus nom dñi sol iusticie,
& solus impiu uis, & ipse homo mis sus cedo sic dicit in eu
angelio secundum iohannem, Fuit homo mis sus cedo
cui nomenerat iohannis hic uenit in testimonium ut tes

testimonium perhibere & delumme, Non erat ille lux sed ut ter-
tium testimonium perhibere & delumme, & ipse propheta altis-
simi sicut dicit suus pater, & tu puer propheta altissimi
uocaberis; Et ipse angelus dei sicut dicitur de illo, Ecce
mitto angelum meum ante faciem tuam qui praeparauit
uiam tuam ante te, & ipse fulgur ante & contrarium, & ip-
se pater ante regem hoc est ante dominum nostrum, quia ipse est rex
gentium & dominus dominantium, & ipse patriarcha patriar-
charum & prophetarum & ipse amicus sponsi & sponse,
ipse dicitur, qui habet sponsum sponsum esse, ego non sum spon-
sus sed sum amicus sponsi, & ipse terminus prophetarum
& legis, sicut dicit in euangelio secundum iohannem, omni-
um enim legis & prophetarum usque ad iohannem prophetauerunt,
& ipse est dominus sicut ipse dicit de illo, Ecce agnus dei qui tol-
lit peccata mundi, & ipse lucerna luminis & baptis-
ta in ierusalem, uox clamantis, Ille clamans christum qui clama-
uit in deserto iudeorum, quia iudei deserti fuerunt a re-
gibus, prophetis & sacerdotibus & ceteris omnibus quando
transgressi sunt legem dei. Nulla gens habuit melius
in mundo quando custodiebat legem dei & nulla gens
habuit peius quando transgressi sunt, Inde dispersi sunt
per totum mundum alii in captiuitatem alii in fame a-
lii in gladio alii in peste perierunt, Tribus modis clama-

fut longitudine ^{caus} surditudine iracundiae, & haec tres
 cause conueniunt In xpm & iudeos; Longe fuerunt ab illo
 si dicit In psalmo, Longe est a peccatoribus salus, & a libidinis,
 Longe est dñ ab impijs, & surdi fuerunt quando nolebant
 audire p̄dicationem sicut dicit In psalmo, Sicut aspider
 surde & opturantes aures suas, & iratus fuit illis dñ sicut
 ipse dixit. Iratus sum tui israhel, Vox clamantis quid dixit
 illa uox, parate uiam dñi, dicit gregorius, Uiam dñi ad cor
 dirigatur cum ueritatis sermo humiliter auditur, Uia
 dñi ad cor dirigatur cum ad p̄ceptum uite preparatur, Unde
 scriptum est quia mandatum seruauerit ego & pater ueni
 emus & mansionem apud eum faciemus, quisquis
 er go In supbia mente leuat, quisquis auariciae aestibus
 anhelat quisquis se luxurie Inquinacionibus polluit cor
 dis ostium contra ueritatem claudit. Necesse dñi ueni
 at claustra cernimus seruis uiciorum dampnat, dicit
 heron, Parate uiam dñi parate pura corda, Ut dñi p̄sentis
 ambul & in uis puris, Quicūque desiderat dirigere uia
 dñi ad cor suum, mundat se a malis cogitationibus, plan
 tat bonas cogitationes pro malis quae habuit In corde &
 mundat cor suum! & ueni dñs ad illud cor mundatum &
 in illo manebit sicut ipse dixit, In teos ambulabo & in eis
 manebo, Parate uiam dñi In maioribus mandatis

secundum famulatus eius, In minoribus & in angustioribus mandatis sic dicit propheta In semitis mandatorum tuorum cucurri, quasi dixit scilicet & non solum illa maiora custodivi sed & haec illa maiora seruavi, quia dicit scriptura, qui minima spernit in maiora defluit. Alio modo ponunt tractatores, quia maiora uel mandatis uel in testamento & in minoribus semitis in mandatis angustioribus non in testamento quod dicitur in euglio, quia maiora & laetiora mandata uel in testamento quam nouum, haec mandatum quando dicitur de in uel non occiderit quia uel occiderit reus erat iudicium, angustius fuit quando ipse dicit in nouo quia omnis qui transgreditur fratris sui reus erat iudicio, quia in uel non curabant de illa ora nisi de illo homicidio, latum mandatum quando dicitur, qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam in corde suo, quia leuius obseruare de illo adulterio quam de illa uoluntate in corde quia frequentius uenit illa uoluntas in corde quam illud adulterium in opere, & latum quando dicitur oculus pro oculo, dente pro dente, manus pro manu, pes pro pede, uulnus pro uulnere, adusta pro adustione, angustum quando dicitur non resistere malum sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam probe illam alteram

latum quando dixit, diliges proximum tuum. & o dis
 inimicum tuum, Angustum quando dixit, dilige inimi
 cus uror benefacite his qui oderunt uos & orare pro
 frequentibus & calomniantibus uos ut sitis filii patris,
 plenius dixit lucas hoc testimonium quomodo dicit x̄ isaias
 sic ipse dixit. Vox clamantis in deserto parate uiam
 dñi recte facite semitas eius, Omnis uallis reple
 bitur & omnis mons & collis humiliabitur, & ter pra
 ua indirecta & aspera in uices planes & uidebit omnis
 caro salutare dñi. Ita propheta isais tota fuit implata
 post aduentum dñi, Omnis uallis replebitur ad sensum
 omnes humiles & mansueti replebuntur abundantia
 scripturarum, & omnis mons & collis humiliabitur,
 omni adroganter & superbi & uanam gloriam haben
 ter humiliabuntur. Sed o si noluerint humilia
 re semet ipsos propter dñm. quomodo dicit in euan
 gelio. qui se exaltat humiliabitur & qui se humiliat
 exaltabitur, erunt praue in di recte, dicit
 rectum ante aduentum dñi adorare idola
 & demonia & ignorare dñm omnipotentem
 factorem uisibilium & inuisibilium. Non est rec
 tum adorare creaturas celum & terram
 mare & solem & lunam & bestias omnes bestias

& pecora & nescire creatore celis & terrae & maris
& omnia que in eis sunt, **H**oc totum conuersum in
credulitate post aduentum dñi demiserunt errores
suos & adorauerunt dñm omnipotentem creatore
omnium, & cetera in uices plures, & spera erant
in die te ualeris legi quod sit in uina & celis &
in die te, hoc totum planificet dñs p̄ predicatio
nem suam in nouo testamento quando p̄dicauit
Indulgentiam quae ipse dixit, **N**ulles in die tam
facere, **N**ullum malum pro malo reddere, sed totos
inimicos Indulgere, quae ipse dixit, **D**emittite & de
mitte tur uobis, **D**ate & decetur uobis quae ipse dixit
& **N**os demittite aliorum peccata & ego demit
tam urem, **V**os date Indulgentiam & ego decibo
uobis Indulgentiam, & si uos mensurabitis alius
in die tam & ego mensurabo uobis in die tam,
& uidebit omnis caro scilicet credi, & totus homines
uidebunt suū in die iudicii, **A**lium fiduciae & la
ticiae quibus daturus ē, **V**enite benedicte patris
mei possedite regnum quod uobis paratum est
ab origine mundi, **A**lium tristitiae & tremore
& contumelice quibus ipse dicitur, **I**tem maledic
te in ignem aeternum qui paratus ē diabolo

& angelus eius, **H**ebrei faciunt aliam historiam in isto
 testimonio, **N**on dicunt illi de popo sed de populo dī claman-
 te In deserto, **V**ox populi clamat In deserto quid di-
 xit ille vox populi, **P**arate uiam dñi, **C**ui ad signa-
 ure populus istam sententiam, **P**arate uiam dñi rectas
 facite semitas eius, **D**ixit ad creaturas quae si dixerit seme-
 monter & colles lepidos & ligna tēte & coque, **P**ate-
 te uiam huius populi ut nullam offensionem habeat
 In uobis quae dñs fuit In suo populo quae ipsi edixit
 eū de **E**gypto quasi similitudine dixit isaias hoc testi-
 moniū, **S**imilitudinem regis uementi ad ueni-
 tatem regiae quae quid plus humile In uice regis ele-
 uatur quae quid plus ceterum humiliat quae quid In rec-
 tum dirigitur, quae quid ceterum In uice eius aut
 delignit aut delapidib; planū agitur & nos motus
 le sensu debemus pertere uiam dñi & rectos face-
 re semitas eius, quae quid plus humile In uice
 nrēe adherere terrenis uoluptatib; eleua-
 mus In ceterum bonorum operum, & quae
 quid plus altum de uice glorie aut supbie
 humiliemus In humilitatem & mansuetudinem,
 quae quid In rectum In nr̄is operib; diriga mur
 In ceterum bonorum operum; faciem ut

bonae operae promittit quaeget simus, quicquid hec
bemus de odio aut de amaritudine aut de iracunda
num faciamus de indulgentia. Sic ipse ueniat
ad cor deenre & in nobis manebit & nos cum illo
in uita futura in seculae seculoru amen

V IDENS AUTEM MULTOS

phariseorum & saduceorum uenientis
ad baptismum suum, dixit illis, progenies
imperarum, Iohannis baptistae plenus spu
sco uidebat omnes uenientes ad se de intus & de foris
Sic ex puro cordeannon. In dicit ad scribas & ad pha
riseos progenies imperarum quia conspexit illos ue
nire ad se non pro utilitate audiendi uel bap
tismi. Nisi ut potius sent reprehendere eum pluri
diam sicut fecerunt magistrum suum xpm, non
simpliciter dixit illis ioh progenies imperarum quae
dixit se. Sicut nec cunctis serpentes de serpen
ti; sic uos nati estis de parentibus uestris, patres ue
strum fecerunt prophetas & familiam dei persecuti
muerunt. Uos autem filium dei crucificabitis & scem
liam eius persequimini. Impletur mensura im

trum uestrorum, quod illi non fecerunt In xpo uos fa-
 ciatis. Itaque generatio uiperarum Non e de serpen-
 tibus peius uenenosi In se & in ceteros habent
 malem consuetudinem quando concipiunt
 moriuntur illi masculi quando necuntur
 moriuntur ille matres. Sic ad sensum iudei fece-
 runt. Mortificauerunt xpm patrem suum &
 mortificauerunt matrem legem qui genuerat
 illos & nutriuit In doctyne spiritali. quis demon-
 strauit uobis futurae a futurae ira non eclius qua
 ego. Et ego demonstrabo uobis quomodo poteritis
 fugire a futura ira In die iudicii Penitentiam
 & confessionem & dignae operae penitentiae fec-
 ite ergo fructus dignae penitentiae. Bonae
 operae proeclis operis ut quis fuit auerus & cupi-
 dus accipiat largitatem & caritatem, quis fuit
 fur & raptor alienorum rerum distribuit suae
 propriae In elemosinas In ecclesias dei & In sacer-
 dotes & peregrinos & pauperes & uiduos &
 orfanos. quis fuit superbus & auerus emendat
 se phumilitatem & mansuetudinem & leni-
 tatem. quis fuit deditus ad gulam emendat se
 pieuniu & continentiam, qui habuit odium

aut ⁱⁱⁱ iudicem in corde suo contra alteros accipiat
et dilectionem proximorum & bonam uolun-
tatem. In alteros quomodo in semetipsum, qui
habu- it uacuum loquium & superfluum uerbum
& eos ^{osce} emendat se per modum & crea-
tionem & taciturnitatem, Qui fuit uanus & uacuus
in seculo terribilis fiat in ecclesia christi,
qui fuit fornicator accipiat castitatem corporis
& anime, qui fuit mendax & periuriosus accipiat
ueritatem in ore & in corde. Sicut sunt fructus
digni penitentiae & nouellus dicitur in te
uos patrem habemus habraham, Potens dicitur de
lapidibus istis suscitare filios abraham, quere
dixit io hannis hoc testimonium, Nouellus dicitur
in te uos patrem habemus abraham, Responde
cogitationibus eorum quia ille cogitabant
in te esse quomodo nos clamat iste homo propter
uiperarum, Non sumus de serpentibus nati sed
de genere abraham & isaac & iacob, de nostro genere
fuerunt patriarche & prophete duces & iudices
reges & sacerdotes in iherosolima, Non fecit
deus adelicentem in mundo quomodo ad nram,
Deduxit parentes nostros de aegypto per mare

rubrum sic eis pedibus demersit Inimicos eorum
 propter eos pharaonem & potestatem eius. Ut nullus
 remansit s& de familia pharaonis qui renuntias
 s& In aegypto illeceam vindictam, Dedit illis manna
 de celo & aqua de petra & carnes ad manducandum,
 & dedit illis legem erudire plebem suam & locu-
 turus est facie ad faciem ad moysen, Haec omnia
 non alia gente fecit nisi ad gentem nr̄am,
 quomodo ausus iohannes & presumpsit clamare nos
 serpentes, Potens est suscitare filios abrahae de
 lapidibus istis, dicit hieronimus Simpliciter potuit
 de lapidibus creare populum qui fecit homi-
 nem de limo ter re, Sed plus confirmant tracta-
 tores de gentibus esse dicitur qui habuerunt fir-
 gidam & duram cordem & colebant lapides & lignea,
 quia lapides & lignea sunt qui colunt lepidem & lig-
 nea. Sicut de illis die in psalmo, Similis illis fiant
 qui faciunt ea & qui confidunt in eis, quia insensi-
 bilis & irrationabilis qui colunt insensibilia,
 ostendit In hoc testimonio more clare secundum
 consuetudinem quod non proficit nobis de bono
 genere esse aut in locis scorum manere si non si-
 mus similes parentibus bonis aut & impleat scorum.

faciamus In quorum locis manebimus, Jam securis
posita est ad ramos arborum, Non dixit posita est ad ramos
sed ad radices, quae si ramos tollere ut possent iterum
arbores crescere a radicibus, quae si securum uerbi
di posita est ad radices ad parentes uros & duos quae si ra
mos ut uos & parentes uri tota est radice inini de stir
pe abraham & gentes infidem & in opera eius uobis
plantabuntur, In dedit dñs In euangelio, Erunt pri
mi nouissimi & nouissimi primi, Quia parentes uri
primi fuerunt In ueteri lege obseruantes legendi
& exemplos patriarcharum & prophetarum sequenti
erant, Nouissimi fuerunt gentes qui nesciebant
dñm omnipotentem nec legem eius acciperent
sed adorabant idola & demonia, Illi primi effec
ti sunt In nouo quando crediderunt In dñm patrem
omnipotentem & filium & spm sc̄m crediderunt
trinitatem In unitate & unitatem In trinitate,
Judei fuerunt nouissimi In nouo nolentes xpm
filium dñi credere sed purum hominem dicebant
eum esse, Alio modo securis xps̄e qui potest eradica
re uos de stirpe abrahae, Securis secundum isto
riam manubrio tenetur ferro accuto secat &
taliat, Si xps̄ In humanitatem tenetur & diuinita

te quocumque ferro accuto secat & separat peccato
 res a se & a familia sua, Sic facturus est in die iudicii
 oues ad dexteris suas ponat, hoc est electos suos in prop-
 peritate sua sine fine colligat, hederas autem in sinistra
 qui pro populo peccatorum dicuntur quos ponat dominus
 in partem aduersarii in penae perpetua, Omnis
 arbor que non facit fructum bonum excidetur & in
 ignem mittitur, Secundum istoriam omnis arbor
 arida uel infructuosa excidetur & in ignem mittitur,
 Dum non facit fructum quid occupat terram
 in uanu, secundum sensum omnis homo qui non ad-
 fert fructum boni operis in ecclesiam excidetur
 & in ignem mittitur, Separabitur a communione
 fratrum, demissa decursu ut ipse manducet & pre-
 cantur & oratur & in ignem penitentiae,
 Si uoluerit emendare per ignem penitentiae
 uenit in communionem fratrum, Si uoluerit em-
 dare se & probare per ignem penitentiae in ig-
 nem aeternum mittitur, & excidetur a communi-
 one sanctorum electorum dei in die iudicii, quasi
 multitudo dixit hoc testimonium, Simili-
 tudine ortolani qui bene colit ortum suum,
 Ille ortolanus facit sepe de foris propter

bestices & malos homines ne noceant fructibus suis,
postea considerat arbores sicut ut sapiat quod
de & fructuose quod dulces & quod amare quod plus cres-
cunt quem minus, quid facit ille hortolanus de arboribus
& infructuosus: tollit illos de suo orto mitte dulcedi-
nem in amare, humiliat illos quod plus crescunt ele-
uat altera quem minus, quantum ^{opera} ^{ortolanus}
^{habet} operari in orto suo tres opera plantare eradica-
re irrigare, quibus modis eradicat tribus modis, Ne
subumbrant in sole arbores fructuosas &
ne bibent pluviam irrigare illas, ne noceant ra-
dicibus bonarum arborum in terra, Sic enim secundum istam
opus ortolani. Iste ortolanus ad sensum significat
principem ecclesie, & ille ortus significat eccle-
siam quid in ortum alie arbores viride & fructuo-
se alie viride infructuose alie plus crescunt alie mi-
nus alie amare alie dulces, Sic in ecclesia ad sensum
alii fructuosi qui conferunt fructum boni operis,
alii infructuosi qui nolunt fructum boni operis fa-
cere alie amare in superbia alie dulces in humilitate,
alii plus crescunt qui plus laborant, alii minus
qui non sat faciunt, quid de beato principe ecclesi-
e facere debet de defensione foris ponere prope

potestates. Propter Inuidiosos qui habent inuidiam
 contra ecclesiam dei, & ille princeps ecclesie debet
 considerare Intra in ecclesia suos fratres & suos
 monachos & totum ordinem ecclesiasticum ut
 Intellegat qui faciunt fructum boni operis
 & qui non faciunt, qui amant in superbia, & qui
 dulces in humilitate. Qui plus laborant & qui non
 satis debet considerare & intellegere & reddere
 unicuique secundum opera sua. Illa utraque fa-
 cit ut ortolanus eradicet ^{ca} Inrigare plantare opus.
 Ad principem ecclesie dei facere opus eradicet
 illos malos qui nolunt emendare se aut benefa-
 cere in ecclesia dei. & opus plantare bonas pro-
 illis malis quos culpa foras eiecit, & opus Inriga-
 re corda audientium ut non fiant Induritia
 sed florescant & fiant in ^{amore} in amaritate bonorum
 operum, quibus modis debet eradicare hoc est eice-
 re illos malos foras de ecclesia, tribus modis sicut
 ortolanus ne subumbrant Intra solem iusticie
 domini nam ad illos in ecclesia & non prohibeant
 pluuia scilicet doctrine, quid proficit predicare ad
 illos qui nolunt emendare & ne noceant ad illos
 bonos in ecclesia dei, quoniam qui boni sunt non semel

ipsos tantum boni sed alios qui uident exempla
scorum & secuntur, & illi qui mali sunt non se-
met ipsos tantum sed illos qui uident exempla illo-
rum & secuntur, quicumque perseverauerint in bo-
nitate sua in ecclesia presenti usque in fine erunt col-
lecti & accepti in ecclesia celesti in uita aeterna in secula
seculorum amen.

DE QUO DE BAPTIZ

uor in aqua ueni & fortior me post me
cuius non sum dignus etiam uita portare
ipse uor baptizauit in spiritu & igni,
quid suscitauit istum sermonem ad
iohanem suscitauerunt illi missi qui uenerunt in hierusalem,
illi introzauerunt iohannem qui esset & si fuit helias aut pro-
pheta aut christus, & ipse dixit quod non fuit helias nec
propheta nec christus, inde dixerunt ei si tu non es helias nec
propheta nec christus quid baptizas quid tu presumis minist-
terium accipere quod debuit helias aut propheta
aut christus facere, inde dixit iohannes ego baptizouos in aqua
non plus ministerium facio uobis quam ego, ego
homo uisibilis uisibilem ministerium facio uobis
Lauo corpora uestra de foris tantum, non laueo

peccata curā deuitus, quia non fuit remissio peccatorū
 In baptis mate iohannis usque ad baptismum xpi. Fe-
 cit ioh illos homines uenire ad se & confitēre pec-
 cata sua & credere In xpi. Sic fuit baptista iohān-
 te baptismum dñi. si nunc prima signa ante bap-
 tum quod nos habemus. In nouo. Veni & fortior me
 post me cuius non sum dignus calciamenta soluere,
 dicit hieronimus hic humiliter scdm matheum ille mi-
 nisterium. secundum lucā quā dicit lucas, Non sum dig-
 nus soluere corrigiam calciamentorum eius, math.
 dixit p humilitatem non sum dignus ut unus fuis-
 se de pueris eius ministrari ei aut portare sua calcia-
 mēta, lucas dixit non sum dignus discalciare eum
 & accipere sponsec meus & facere illa opera que illae
 facturus ē ad ecclesiam suam ipse uos baptizauit In spu-
 scō & igni, Ipse mundauit peccata curā hic In p sentip
 baptismum & mundauit crimina urā In igne purga-
 turio. In die iudicii que peccata deducunt homines
 In infernum & que mundabuntur p ignem purga-
 turium, octo principalia uitia si non mundat
 homo hic penitentiam & laborem non possunt
 mundari In die iudicii sed deducunt hominē
 In infernum, alter in Inora crimina pos-

sunt mundari, Dixit Justinus in epistola siue de die iudi-
cii, que sunt illa crimina que mundabuntur In illodie
que possunt hominem deducere infernum,
Supfluitas manducandi supfluitas bibendi supflui-
tates pausandi supfluitates loquendi, tarditas visi-
tate Infirmam & carceratos tarditates ad ecclesi-
am tarditates dare elemosinam pauperibus; irare pen-
tina que non & beneatur In corde ebris & sine
frequentē, Iracundia que manet In corde generat odi-
um & desiderium uindictę In principalia pec-
catis numerantur, Similitē & ebris & suscitatur
hominem malum facere contra proximum aut
separat hominem a ministerio suo aut delegen-
do aut decantando aut operando cum princi-
palibus peccatis reputatur, Cuius uentilabrum
In manus sua & mundauit arsam suam; p uentila-
brum equitas iudicii In manu dñi ostenditur
sicut homo separat de uentilabro paleas atyrico
sic dñs nosse de equitate iudicii malos homines
reprobos electos separat iudicaturus illos
In die iudicii, & mundauit aream suam munda-
uit ecclesiam suam, quia In area triticum simul
& paleae sic In ecclesia dñi hic In p senti

boni & mali reprobi & electi cōmixti sunt usque in die
 iudicii, & congregavit triticum suum in horreum
 congregavit electos suos in mansionem celestem,
 paleas autē combur & igni inextinguibili, calor
 & probas quos separaturus ē in ignem ad unum
 mit tē, de ista separatione malorum ab bonis p̄dixit
 iohann̄s baptista quasi prophētica uoce postea dñs
 n̄r in eugl̄ multis uerbis dixit, Itē unce separatione
 dix̄ electos suos in dextera sūce constitutos qucessi
 oues separator cōbhedis, & dix̄ reprobos & malos
 in sinistra constitutos hoc ē in parte aduersa s̄cru,
 alia uice dix̄ electos suos qucessi ser uos bonos & fide
 les qui lucrum fecer̄ de pecunia in dñi sui, & dix̄ popu
 lū iniquōrum qucessi ser uum pigrum & infidelē
 qui abscondit pecuniā dñi sui, & qui electos erat in
 tenebras & exteriores, Aliquando dix̄ electos suos
 qucessi prudentes uirgines que parati & lucide erant
 in aduentu sponsi & sponse & intrauerunt cum
 illo in domum, dix̄ illos reprobos qui manent nunc
 cōmixti in ecclesia cum electis quasi in prudentes
 uirgines que in p̄ccate & tenebrosē erant in ad
 uentu sponsi & sponse & questabant ad ianuam
 dicentes, dñe dñe aperē nobis, & ipse dicebat de

incur nesciuos unde estis, quos nescit hic in bono
operi. Nec de his di illor negabit in die in iudicij sic
dix in euangelio, qui me confitebitur coram homi
nib; confitebor & ego, & qui me negauerit co
ram hominib; negabo & ego eum coram patre
meo qui est in celis, quicquid dixit & qui non ostendit
hic bona opera & bonae exempla propter me & pp
t euangelium meum, ego faciam ei angustiam & con
tumeliam in die in iudicij, Eiciam eum a ianua
regni & mit tam eum in camin d ignis arden
tis ubi erit fluxus & stridor dentium, qui aut os
tenderit bona operce & bonae exempla propter me
ego glorificabo eum & laudificabo eum in illo die,
De ista comixtione hic in ecclesia presentij & de illa
separatione in die iudicij, alia parabalam dixit dñs
in euangelio, simile est regnum celorum homini
que seminauit in agro suo, cum aut dormiret
homines uenit inimicus eius & sup seminauit
Zezania in medio tritici & habit, cum autem cre
uit & herba & fructum fecisset & tunc aparuit Ze
zania, accedentes aut serui patris fecundias di
xerunt ei, dñe nonne bonum semen seminasti
in agro tuo unde ergo habet Zezania & ait illis

Inimicus homo hæc fecit seruauit dixerit uis simy
 & colligimus ecc & ait, Nonne forte colligentes ze
 zania eradicatis simul cum eis & triticum, Senite utra
 que crescere usque ad metem & In tempore mes sis
 dicam mes sorib; meis, Colligite primum zezania & alli
 gate ea fasciculas ad comburendum triticum aut con
 gregate ^{hor} In reum meum, Regnum celorum In isto loco
 ecclesie ad siemalio locis Ineugt, Ille homo qui plan
 tauit bonum semen In agro suo xpi dñi nri qui planta
 uit electos suos ac bonos & iustos In agro ecclesie
 sue & demisit illos crescere In arboribus suis & fructu
 adferent bono operis, & ille Inimicus homo qui super se
 minauit zezaniam aduersarius est qui seminauit
 reprobos cum iustis In ecclesie quare dicitur ad
 uersarius Inimicus homo quia super illum de homi
 nib; efficiantur Inimici dñi, Non potest homo Inimi
 citiam habere contra dñi nisi ad uersarium, Illi
 serui qui uoluerunt separare zezaniam signifi
 cant principes ecclesie doctores qui uolunt illos
 malos eiecere de ecclesia dñi, & dixit dñs, & specta
 re & patientiam habere ne eradicant triticum cum
 zezania, quia & lumali per confessione & peni
 tentiam possunt iterum conuerti In triticum.

Ille enim sit dies iudicii quia Inmersis sed istoriam
unusquisque colligit fructu laboris sui, qui plus lee
borant plus habent fructum. qui minus laborant
minus colligunt. sicut in die iudicii. ad sensum,
qui plus laborant plus mercedem colligent. qui mi
nus laborant minus accipiunt, Illi meriores
angeli sunt qui separabunt illos malos in die iudicii,
Bonas sicut ipse dñs In euangelio sicut In consu
matione reti, uenient angeli & separabunt ma
los de medio iustorum: colligite primum Zezani
& alligate fasciculos ad comburendum, colligite
reprobos & malos in pena similem quos hic culpa
similis ligauit, criticum autem congregate In or
reum meum: congregate amicos meos & elec
tos In regnum celorum ubi regnabunt sine
fine In secula seculorum amen.

MA THEVS EUGL
cā memorat de ista lectione & di
xit quod misit ioh^{de} duos discipu
los suis cum audiuit opera xpi
In carcere misit ioh^{de} cō herode tetrarcha

quia pdicauit ioh quod non licebat ei habere uxorem
 philippi fratris sui. philippus frater herodis accepit
 filicem ^{arabe} recte regis arabie herodiadem. Postea uenit
 discordia inter regem arabie & philippum & pug-
 nabant. Inde dixit rex arabie dedit filiam meam &
 ipse surgit pugnare contra me. Quid faciam tollam
 filiam ^{mea} ab illo & dabo ad fratrem suum herodem. In-
 de accepit herodis illam feminam herodiadem &
 inde pccabat iohannis & pro illa cause misit eum in car-
 cere. tunc iohannes misit duos discipulos suos & ce-
 rit illi. Tu es qui uenturus es a caeli & spectamus. dixit
 ioh istae uerbae non quod ille nesciret & saluatorem uen-
 nisse quia ipse cognoscebat eum iuxta iordane
 quando uenit ad eum in turbae. & dixit testimonium
 de illo. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi.
 & dixit iterum quando uenit ad baptismum ioh. ego
 te debeo baptizare & tu uenis ad me. Non dubita-
 uit ioh de saluatore sed querit ut sciat si quis perse-
 immundum uerat p se & sicem ad inferni claustra dis-
 cendat. ait ergo. tu es qui uenturus es a caeli & spec-
 tecimus. Ac si apte dicat. Sicut pro hominibus nec se dig-
 naturus es a caeli pro hominibus. mori digneris. In si-
 nuce. Ut qui natiuitatis tue pcurator & factus es in caeli.

& sic p̄cursor f̄ic̄ & uenturum Infernum tenentia
quem̄ uenisse mundo nuntiavi. Non respon
dit ad illam Interrogationem quam Interrogauit ioh̄ sed
respondit de alia causa quod habuit ioh̄ in corde suo
de discipulis suis; uidit ioh̄ aliquid Indiscipulis suis q̄
non satis credebant in x̄po. plus uolebant magnifi
care iohannem magistrum suum quam x̄pm. Inde
misit illos ioh̄ uidere opera x̄pi & augere fidem illo
rum & inde resp̄ d̄nr̄, euntes renuntiate ioh̄ que au
distis & uidistis, cecident surdi audiunt. mortui re
surgunt claudi ambulant leprosi mundantur pau
peres euangelizantur, & beatus ē qui non fuit scan
dalizatus in me. cecident & uos ind̄ & me p̄ fi
dem rec̄ tam quia non satis uidistis me huc usque,
claudi ambulant & uos ambulate in mandatis
meis, Leprosi mundantur & uos mundamini qui
satis mundi estis, Surdi audiunt & uos audite
aperite aures ur̄as ad uerba mece, mortui resur
gunt & uos resurgite quia non satis uiuistis in ui
ta p̄ fec̄ t̄ce, Pauperes euangelizantur & uos eu
angelizamini accipe ^{p̄ce} uerba mece euangelica,
Beatus ē qui non fuit ^{erit} scandalizatus in me. Bea
tioris si non habueritis scandalū incredulita

tis in me; & alio modo di. cit greg^o gregorius quonondispicit
 humili tatem passionis meae pro hominibus;
In dicit paulus; Nos autem predicamus xpm crucifi-
 xum iudeis quidem scandalum gentibus autem
 stulticiam, stultum quippe hominibus; visum est
 ut pro hominibus auctore moreretur; Inter-
 misit ioh^s discipulos suos uidere opera xpi augere
 fidem eorum; & operum quos fecit ioh^s discipulis suis
 dñs n^rs nobis omnibus xpianis fecit & facit & fac-
 turus est usque ad finem mundi. Ipse demisit euange-
 lium suum scriptum per apostolos dicente spu scō
 procedente a patre & filio, cotidie audimus
 pdicationem eius & virtutes eius uidemus ut auge-
 at fidem nrām & opera & melius semp faciamus.
Ille homo qui pdicat aut legit aut audit & non au-
 geat fidem eius aut opera Inuanum uenit aut
 legere pdicare aut legere siue audire, quia ad
 utilitatem nrām demisit dñs eugt suum debemus
 considerare quomodo fecit dñs uirtutes & sec-
 nitates; cecis Inluminauit leprosus munda-
 uit mortuos suscitauit paralyticos & debiles
 sanccit demonia eiecit omnem languorem
 & omnem Infirmi-tatem In populo curauit

Nulla infirmitas reuertetur ab illo sine sanitate si
uenit in corpore siue in anima; quod nos putamus
si ipse non uenit & humiliatus & fecit & uir-
tutes illas in illo tempore per misericordiam suam
nos fuisse semus usque hodie ceci & surdi muti & de-
prosi mortui & laudi paralytici & debiles &
demoniaci; quod ipse fecit ad illorum qui in presentibus
fuerunt & nobis omnibus facit usque ad finem mundi; Si
nos consideremus & laudamus dominum deus beneficus
ipse dabit nobis in presentibus sanitate corporis
& anime & colligat nos in uita futura sine fine in se-
culis seculorum amen, cap. vii

DNS **NER. REP. EET**
tionibus scribarum & pharis
eorum, Ille cogitabant in se
quod dubitauit iohannes propter quan-
do interrogauerunt discipuli iohannis christum,

et ues qui uentur usque in caelum & expectamus
In die dicit dominus quid existis in die ser-
uare arundinem uento agitatam, putatis iohannes habere illam
consuetudinem arundinis huc & illuc conuerti

51
aliquando infide. Vos autē habetis illam consuetudi-
nem Inflexibilitatis & Incredulitatis; quid scitis
uidere arundinem uento agitaram, dicit Gregorius quid
uidelicet non des^{er}endo Intulit, Arundine quippe
mos ē ut auree contingerit In partem alteram inflec-
tit & quid parundinem nisi animam carnis & p-
mitur que mox seuore uel distractione tangitur
In partem quocumlibet Inclinat, Si enim ab hu-
mana ore auree fauoris flauerit hinc erit
& tollitur totum que se quocumque ad gratiam Inflex-
tit, Sed si inde uentus distractionis erit erit un-
de laudis auree ueniebat mox hunc quocumque In partem
alteram ad uim furoris Inclinat, Sed arundo
uento agitata iohannis non erit quia hunc nec
blandum gratie nec cuiuslibet asperum faci-
ebat nec prospera hunc erigere nec aduersa
nouerat Inclinare, arundo ergo agitata uen-
to non erit quem ab statu suo nec cunctis
nullas rerum uarietas Inflexit, discamus igitur
fratrum arundo uento agitata non ē
solidamus animum In auribus linguarum posi-
tus & Inflexibilis status mentis, Nulla enim
distractio ad iram prouocet atque ad remis

tionem inutilis gratiae nullus pecuor Inclinet,
non nos prosperae eleuent non aduersae per-
turbent. Ut qui in soliditate fidei firmi nequa-
quidem rerum transeuntium mutabilitate
mouemur, quid existis uidere In deserto homi-
nem mollibus uestitum, ecce qui mollibus uesti-
untur In domibus; regnum sunt, Camelorum & em-
pilis ^{scilicet} contextis uestitus iohannes se describi-
tur. & quicquid dicitur ecce qui mollibus uestiuntur
in domibus; regnum sunt. Nisi apte sententiae de-
monstrare quicquid celesti sedet in regno mi-
litant In quibus pro dō p̄p̄t̄as p̄p̄t̄as fugiunt, sed
solis exterioribus dedit ip̄s sentis uitae molli-
em & delectationem querunt. Nemo ergo existimat
se in fluxu atque studio u^{peccati} peccati deesse,
quicquid hoc culpe non esset nullam modo iohanne
dn̄ de ueritate sui asperitate laudat, si
hoc culpa non esset neque quicquam p̄p̄t̄as a
postolorum p̄p̄t̄as femine ap̄t̄as dicens, Non in
ueste p̄p̄t̄as. pensate ergo que culpa sit
& licet uiror ap̄t̄as aquo curauit pastor
eccl̄e & femine prohibere, quicquid hoc

quod ioh̄ n̄ terra uestitus mollib; dicitur p̄signifi-
 cationem & a l̄re intellegi potest. mollibus &
 enim uestitus non fuit quia ut ce peccantiū
 non blandi m̄tis fuit sed uigore asperere ^{in uerbo dicit} In
 crepauit dicens, & eminece uiperarum quide
 monstrauit uobis fugite auenture ira, unde
 & per salcemo n̄ dicitur, Verbae s̄pientium quae
 s̄ stimuli sicut clau in altum defixi, clauis
 quippe atque stimuli s̄pientium uerbae compa-
 rantur, quia culpas delinquentium nesciunt
 palpare sed p̄ngere. Sed quid existis uidere pro-
 ph̄am & iam dico uobis & plus quam proph̄am,
 dñs n̄ dix̄ de ioh̄ plus quam proph̄am, quia
 proph̄e proph̄a uer̄ d̄ xp̄o In uer̄ legem
 meruer̄ uidere presentiam eius corporali, In
 dedix̄ apostol̄s, multi proph̄e & iusticiupier̄
 uidere que uid̄is & non uiderunt & audire
 que audi tis & non audierunt, & nullum de
 proph̄is legimus proph̄e esse de utero ma-
 tris s̄e nisi iohannē, & nullus de proph̄is
 meruit angelus d̄i apellari nisi iohann̄s,
 de quo dix̄ pat̄ ad filium suum, ecce mit̄o
 angelum meum ante faciem tuam qui p̄pa-

rauit uiam tuam ante e, & iterum dixit dñs de il
lo testimonium, Non est in natus mulierum ma
ior ioh̄ baptiste, qui aut̄ minor est in regno celo
rum maior est illo, non p̄cedit dñs ioh̄ de patriar
chis & proph̄tis & sc̄is & iustis ab inicio mundi us
que ad ioh̄ sed dixit quod nemo fuit plus de illis quā
iohannis. qui cū minor est in regno celorum ma
ior est illo, alii dicunt hoc dicitur et̄ sa d̄ x̄po quia
ille minor in trinitate & parte carnis, alii di
cunt simplicit̄ de minore in regnum celorum
qui paruus in regnum celorum maior est omni
bus p̄sonis & omnib; sc̄is in ista uita presenti,
Inde dicit hieronimus, aliud est in certec̄ ministra
re aliud est per uictoriam coronam accipere;
om̄i sc̄i & iusti & electi d̄i quamdiu consistunt
in ac uita in labore & in cer tamme sunt contra ec
aduerser̄ios contra malos homines, quando
transibunt de isto mundo in requie & eterne requi
erunt, ubi nullus labor nulla tristitia nulla
discordia nulla seandal̄e nulla tenebre sim
unt lucem, sed illic leticia sempit̄na gaudium
& pax sine fine & lux p̄p̄ua inque lucebunt
iusti sic dicitur tum est de illis, tunc iusti fulgebant